

JABKO

Srpen 2019

www.jablunkov.cz

ZDARMA



Zpravodaj města Jablunkova

Międzynarodowe Spotkania Folklorystyczne · Mezinárodní folklorní setkání · The International Folklore Meeting



GOROLSKI ŚWIĘTO[®]



Pod záštitou hejtmana
Moravskoslezského kraje **Ivo Vondráka**

Pod patronátem
Konsula Generalnego RP w Ostrawie
Izabelli Wołhejko-Chwastowicz



72.

2.-4.8.2019 Lasek Miejski Jabłunków
Městský les Jablunkov



www.gorolskiswieto.cz



Milí Jablunkované,
období dovolených k radosti většiny z nás stále ještě trvá, zatímco děti mají, ke své nelibosti, polovinu prázdnin už za sebou. A my se, léto neléto, prázdniny neprázdniny, opět setkáváme na stránkách našeho městského zpravodaje.

Možná jste si všimli, že je v letních dnech na náměstí mnohem více lidí. Jablunkov a jeho krásné okolí navštěvují turisté zblízka i z daleka, posedávají se zmrzlinou na lavičkách a navštěvují nejen památky. Mnohdy se přijdou přímo na radnici zeptat, kdeže se koná ta či ona akce, o které se dočetli na internetu a na kterou by rádi zašli.

Ačkoliv bývá období prázdnin nazýváno okurkovou sezonou, v níž se nic moc neděje, o životě ve městě se to rozhodně říci nedá. Pokračují práce na městských budovách: Polská škola bude mít v září klimatizované podkrovní prostory, aby se tu dětem i učitelům v horkých květnových a červnových dnech, jako byly ty letošní, dobře učilo. Sál radnice se dočká nových oken a vzduchotechniky, abychom v ní mohli konat oblíbené plesy či akce s reprodukcí hudbou. Začátkem července jsme vybudovali nový chodník k památníku padlých ve 2. světové válce a také upravili parčík A. Szpyrce za radnicí, který se stal díky vzrost-

**Těší nás, že nám
dáváte zpětné
vazby a pevně věříme
tomu, že se nám
na oplátku podaří
postupně naplňovat
vaše vize.**



lým stromům, poskytujícím příjemný stín, oblíbeným místem Jablunkovanů. Dokončili jsme hřiště v lokalitě Lyski, na kterém se při jeho slavnostním otevření sehrál zápas za účasti významných osobností ze sportovního světa.

A abychom se nenudili ani na podzim či napřesrok, zapracovali jsme na získání dotace například z ministerstva pro místní rozvoj, které nám poskytne téměř tři miliony korun na opravu místních komunikací. Z peněz nadace ČEZ pro změnu zhruba v listopadu vysázíme společně s ostatními partnery ze Sdružení obcí Jablunkovska nové stromy v Panských dvorech. Postupem času vznikne také in-line stezka a chodník kolem základní školy

na Lesní ulici. Zatím jsme získali dotaci na projektovou dokumentaci. Jsem rád, že jsme mohli, stejně jako každý rok, ocenit i na letošním Jablunkovském jarmarku významné osobnosti našeho města. Letos jimi byli Stanislav Jakus, Leon Jeżowicz, Jan Jochymek a in memoriam Mgr. Karel Kozielek. A stejnou radost mám i z toho, že se mezi vámi Jablunkovany ujala setkání s vedením města, která se konají každý měsíc v Senior Pointu.

Poděkovat za spolupráci bych chtěl panu faráři Kiwakovi, který po mnoha letech opouští jablunkovskou farnost a mění své působení. Přeji mu do další služby hodně zdraví, štěstí a spokojenosti.

A vám všem ostatním přeji krásné dovolené plné úžasných zážitků, hojného oddechu a šťastných návratů.

Ing. Jiří Hamrozi
starosta města

Platba kartou na pokladně města

Placení kartou patří mezi moderní způsoby plateb. Město Jablunkov se snaží přizpůsobit trendům a přináší tak novou bezplatnou službu pro občany. Tato forma plateb je pro občany pohodlná a bezpečná. Její předností je, že odpadá manipulace s penězi na pokladně, a tím se snižují rizika.

Město pořídilo platební terminál k bezhotovostním platbám na po-

kladnu města, která je situována v budově historické radnice, kancelář č. 6. Prostřednictvím běžně používaných platebních a kreditních karet mají nyní občané možnost platit například místní a správní poplatky, zejména poplatek za svoz komunálního odpadu nebo poplatek ze psů, pokuty a jiné další platby. Jedná se o totožný způsob, jak jej známe z obchodů.

MěÚ Jablunkov, odbor finanční



JABKO – periodický tisk územního samosprávného celku, měsíčník. Číslo 8 – srpen 2019. Vydává město Jablunkov, Dukelská 144, 739 91 Jablunkov, IČO: 00296759. Reg. č. MK ČR E 12342. Zodpovědné osoby: Ing. Jiří Hamrozi, Mgr. Terezie Müllerová (elektronická adresa pro zasílání příspěvků terezie.mullerova@jablunkov.cz, inzerce katerina.chybidziurova@jablunkov.cz). Sazba a tisk - Profi-tisk group s.r.o., Olomouc. Uzávěrka příspěvků do dalšího čísla zpravodaje je 15.8.2019.



SeniorPoint

NEPŘEHLEDNĚTE!!!

Pozvánka na besedy s vedením města

Vedení města opět srdečně zve všechny seniory na další společné besedy. Přijďte se podělit o své postřehy, náměty, dotazy nebo připomínky k životu v našem městě.

KDY **STŘEDA 7. 8. 2019** vždy od 14.30 do 16.00 hodin
STŘEDA 4. 9. 2019

KDE **Kontaktní místo Senior Point Jablunkov**
(v budově Jablunkovského centra kultury a informací, Jablunkov, Mariánské náměstí 1 – budova bývalé základní umělecké školy – naproti kostela).

Těšíme se na vás!

Ing. Jiří Hamrozi, starosta města | Luboš Čmiel, místostarosta města



MĚSTSKÁ POLICIE JABLUNKOV – informuje

13. 6. 2019 – při kontrole parku podél řeky Lomné v 11:45, hlídka zjistila, že si několik jí neznámých mužů ustlalo na lavičkách po evidentní bujaré dopolední oslavě spočívající v konzumaci alkoholu. Tito muži bylo hlídkou probrání z hlubokého spánku vráceni do reality a legitimováni. Následně jim bylo uloženo, aby prostranství parku důkladně vyčistili od odpadu a pod pohrůžkou tučné pokuty, nebo převozu na PZAS byli z místa vykázáni.

25. 6. 2019 – bylo přijato oznámení o skupince občanů tmavší pleti, kteří v katastru města nabízeli bezpečnostní zámky k domovním dveřím. Oznámovatel sdělil, že se mu skupinka zdála podezřelá, že se rozhlížela po pozemku a evidentně něco monitorovala. Když jim řekl, že výměnu zámku nepožaduje, odjeli vozidlem, které mělo nečitelnou RZ. Upozorňujeme občany, aby dbali zvýšené opatrnosti a obezřetnosti i u těchto případů a v případě takového výskytu pochybného chování osob volali MěP, nebo PČR.

V těchto letních, teplých měsících se nabízí pro občany a návštěvníky města procházka a posezení po místních parcích, veřejných prostranstvích a náměstích. Strážníci se při pochůzkové činnosti setkávají u některých skupinek, nebo jednotlivců osob ať už vědomě, či nevědomě s porušováním **Obecně závazné vyhlášky města č. 1/2014, o zákazu požívání alkoholických nápojů na některých veřejných prostranstvích města**. Zde předkládáme stručně v pár větách informace, co tato OZV občanovi ukládá a jak se má chovat.

Účelem této vyhlášky je v rámci zabez-

pečení místních záležitostí veřejného pořádku vytvořit opatření k ochraně veřejného pořádku, dobrých mravů, bezpečnosti ve městě a mravního vývoje dětí a mladistvých, a to prostřednictvím stanovení zákazu požívání a zjevného umožňování požívání alkoholických nápojů na vymezených veřejných prostranstvích na území města Jablunkova.

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích § 34 zákon, ve znění pozdějších předpisů jasně definuje, za co se považuje veřejné prostranství: „Veřejným prostranstvím jsou všechna náměstí, ulice, chodníky, veřejná zeleň, parky a další prostory přístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to bez ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru“.

Pod pojmem alkoholický nápoj se rozumí: „Alkoholickým nápojem se pro účely této vyhlášky rozumí lihovina, víno a pivo. Alkoholickým nápojem se rozumí též nápoj, který není uveden ve větě první, pokud obsahuje více než 0,5 objemového procenta alkoholu. Požíváním alkoholických nápojů se pro účely této vyhlášky rozumí také zdržování se na veřejném prostranství s otevřenou lahví anebo jinou nádobou s obsahem alkoholického nápoje.

Zjevným umožňováním požívání alkoholických nápojů se rozumí rozlévání alkoholických nápojů nebo výdej otevřených lahví či jiných nádob s obsahem alkoholického nápoje na veřejném prostranství“.

A co konkrétně OZV zakazuje? Zakazuje se požívání alkoholických nápojů a zjevné umožňování požívání alkoholických nápojů na veřejných prostranstvích ve vymezených lokalitách na území města Jablunkova. Seznam vymezených lokalit, na které se vztahuje zákaz požívání alkoholických

nápojů a zákaz zjevného umožňování požívání alkoholických nápojů na veřejných prostranstvích, je uveden v příloze vyhlášky. Je-li lokalita, kde je zakázáno požívání alkoholických nápojů a zjevné umožňování požívání alkoholických nápojů na veřejných prostranstvích, vymezena ulicemi, má se za to, že zákaz se vztahuje na veřejná prostranství uvnitř vymezeného prostoru, a to včetně uvedených ulic.

Samozejmě je pamatováno i na výjimky z této vyhlášky kdy:

Ze zákazu požívání alkoholických nápojů na vymezených místech veřejného prostranství jsou výjimky:

- a) zahrádky a předzahrádky zařízení poskytující hostinskou činnost, a to po dobu jejich provozu,
- b) prostory pro konání veřejných akcí (kulturních, sportovních nebo společenských akcí či shromáždění apod.), je-li součástí akcí podávání nebo prodávání alkoholických nápojů a je-li tato akce řádně oznámena na příslušném odboru Městského úřadu Jablunkov,
- c) oslavy Silvestra a Nového roku ve dnech 31. prosince a 1. ledna.

Věřím, že strážníci a policisté, kteří mají dodržování této platné OZV na starost se budou s porušováním setkávat co nejméně, a že veřejná prostranství, parky, ulice a náměstí města Jablunkov budou sloužit ke klidnému a nerušenému oddechu, odpočinku a relaxaci pro občany a návštěvníky města. Není hezký pohled na ležící, nebo posedávající osobu, nebo skupinku konzumující alkohol a svým chováním narušující veřejný pořádek. Plné znění vyhlášky včetně přílohy naleznete www.jablunkov.cz.

Mgr. Pavel Kufa – velitel MěP Jablunkov



Odpadové hospodářství města v otázkách a odpovědích

Otázka? Jaké jsou náklady za odpady občanů města?

Odpověď: Za rok 2018 činily náklady za odpady občanů celkem 4 527 660 Kč.

Otázka? Jaké jsou roční náklady města za odpady na občana?

Odpověď: Za rok 2018 to bylo 798 Kč na jednoho občana. Počet obyvatel města Jablunkova přitom dlouhodobě klesá, za rok 2018 se pro účely výpočtu uvádí 5 674 osob. Jsou to občané s trvalým pobytem v Jablunkově, cizinci s trvalým a přechodným pobytem v Jablunkově a majitelé rekreačních chat na území města Jablunkova. Naopak, objem komunálních odpadů každoročně roste.

Otázka? Kolik činily náklady na separaci odpadů a kolik na ostatní odpad?

Odpověď: Na sběr, třídění, svoz a využití separovaného odpadu město vynaložilo 2 177 430 Kč, na sběr, svoz, uložení na skládku netříděného komunálního odpadu z popelnic, objemného odpadu ze sběrného dvora, odpadů z odpadkových košů, likvidací černých skládek, provozu sběrného dvora vynaložilo město 2 350 230 Kč. Celkem dohromady tedy 4 527 660 Kč.

Otázka? Kolik to je za rok na jednoho občana?

Odpověď: Za separovaný odpad to je 383,80 Kč, za ostatní odpad 414,20 Kč na občana. Celkem tedy 798 Kč na občana a rok.

Otázka? Doplatí město na odpady?

Odpověď: Ano, město každoročně doplatí za komunální odpady. Za rok 2018

to činilo 1 209 697 Kč, které město uvolnilo ze svého rozpočtu. Přepočteno na občana je tento doplatek 213,20 Kč za rok 2018.

Otázka? Náklady za odpady na občana v roce 2018 jsou 798 Kč, město doplácí 213,20 Kč. Rozdíl mezi náklady a doplatkem je 584,80 Kč, takže čím byla tato částka pokryta?

Odpověď: Ze dvou zdrojů. Z místního poplatku od občanů za odpady a z příspěvku obalové společnosti EKO-KOM za separaci obalů ze skla, plastů, papíru, kartónů a kovů. Občané zaplatili prostřednictvím místního poplatku v roce 2018 celkem 2 332 622 Kč, od společnosti EKO-KOM město získalo v roce 2018 celkem 985 484 Kč. Na občana a rok tedy vybraný místní poplatek činil 411,10 Kč a příspěvek za separaci na občana 173,70 Kč což dohromady činí příjmy ve výši 584,80 na jednoho občana v roce 2018.

Otázka? Vybraný poplatek v roce 2018 byl v průměrné výši 411,10 Kč na občana. Místní poplatek stanovený obecně závaznou vyhláškou (OZV) je stanoven ve výši 492 Kč na občana a rok. Kde vznikl rozdíl v menším příjmu z místního poplatku za rok 2018 ve výši 80,90 Kč na jednoho občana?

Odpověď: Tento rozdíl za rok 2018 v celkové výši 459 027 Kč, přepočtený na jednoho občana ve výši 80,90 Kč jde na vrub úlevám stanovených v OZV o místním poplatku za odpady. Pokud se úlevy nebudou rozšiřovat či naopak omezovat, bude zhruba v této výši činit

každoroční doplatek z rozpočtu města na komunální odpady.

Otázka? Dá se něco udělat se zbylým doplatkem ve výši 132,30 Kč na občana a rok? V celkové částce 750 670 Kč, počítáno za rok 2018?

Odpověď: Ano, dá. Cest je několik. Za prvé, snížit náklady. Za druhé zvýšit výnosy. Město se chce vydat do budoucna jejich kombinací, snižováním nákladů a zvyšováním příjmů. Snižovat náklady chce větší efektivitou svozu, zvýšením podílu separace využitelných složek z komunálního odpadu, tedy skla, papíru, kartónu, plastů, kovů. Snížením objemu netříděného komunálního odpadu a jeho ukládání na skládky, předcházením vzniku odpadů např. kompostováním biologicky rozložitelného odpadu, oddělením sběrem bioodpadu, tříděním dřeva z objemného odpadu. Inventurou stávajícího odpadového systému a následně přijetí opatření k jeho zefektivnění. Vypořádat se se subjekty zneužívající tento systém. Příjmy navýšit větším podílem vyseparovaných využitelných složek z komunálního odpadu, a tak zvýšit příspěvek od společnosti EKO-KOM. Více a důsledně využívat bezplatné odkládání vysloužilého elektrozařízení, baterii, zářivek, textilu, použitých olejů z domácností do speciálních kontejnerů. Další možností je pracovat s výší místního poplatku za odpady, který se naposledy změnil v roce 2009, a to z 494 Kč na občana a rok na současných 492 Kč.

Zpracoval: Ing. Jiří Vavrač, odbor ŽPaZ MěÚ Jablunkov

Nepřehlédněte informace k novému systému svozu odpadů

Technické služby koncem června rozvezly žluté a modré nádoby k jednotlivým rodinným domkům. Při rozvozu nádob jsme u některých rodinných domků marně hledali číslo popisné. Skoro 1/3 rodinných domků **nemá vyvěšeno číslo popisné na viditelném místě**, i když je vlastník nemovitosti toto povinen ze zákona učinit. Bylo rozvezeno 2x800 kusů nádob, přesto se ke všem domkům nedostaly. Město Jablunkov proto operativně přikoupilo dalších 2x100 kusů. Máme seznam nemovitostí, kde se nádoby nedodaly, ale přesto prosíme občany, aby nám tuto skutečnost nahlásili (e-mail: ciencialova@tsjablunkov.cz, tel. č. 724916116, 558357282). Jedná se o všechny občany s trvalým pobytem, i o občany bydlící na čísle evidenčním nebo novostavby bez přiděleného č.p.. Nový harmonogram svozu:

- žluté nádoby na plast se budou svážet v intervalu **co 3 týdny, a to vždy v pondělí**,
- modré nádoby na papír se budou vyvážet v intervalu **co 6 týdnů, a to vždy ve středu**.

Prosíme občany, kteří mají u rodinného domku více nádob na komunální odpad, aby je označili i fixem nebo nálepkou s příjmením. U bytůvek, které mají 110 litrové popelnice, označte, prosím, číslo bytu. Toto označení potřebujeme pro správné zařazení QR kódu. Během měsíce srpna začneme snímat QR kódy a sbírat data do systému. V lokalitách, kde se svozová technika jen těžko dostává, bude zachován pytlový svoz ve stejných intervalech jako svoz nádob. **Zkušební provoz bude probíhat rok.** Postupně se zahustí síť nádob na sklo, zmizí některá zvonová hnízda, rozmístí

se nové kontejnery na plast, papír, sklo a plechovky.

Na sídlištích přibudou do systému nové kontejnery na plechovky.

Žádáme občany, aby dbali na efektivní třídění a snižování objemu odpadů:

- tzn. správné stlačování plastů (PET lahve, kelímky, plechovky a nápojové kartony),
- velké kartonové krabice buď natrhejte do nádob nebo je celé odveďte přímo do sběrného dvora (nenechávejte je u sběrných nádob, kde dochází k jejich znehodnocení např. deštěm).

Pro informace a dotazy kolem nádob, četnosti svozů pište na emaily: hanzlik@tsjablunkov.cz nebo ciencialova@tsjablunkov.cz.

Hanzlík Tomáš,
vedoucí Technických služeb, a. s.



Posílení přeshraniční akceschopnosti a zvyšování kompatibility v řešení mimořádných událostí

Stále častěji musí hasiči řešit následky mimořádných událostí způsobených při živelných pohromách. Díky prostředkům z Evropské unie jsou nyní jednotky požární ochrany česko-polského pohraničí lépe připraveny tyto situace zvládnout.

Projekt s názvem Posílení přeshraniční akceschopnosti a zvyšování kompatibility v řešení mimořádných událostí, registrační číslo CZ.11.1.23/0.0/0.0/16_023/0000906 je spolufinancován z finančních prostředků Evropské unie z Evropského fondu pro regionální rozvoj ve výši 706.201,25 EUR v rámci Programu Interreg V-A Česká republika – Polsko. Město Jablunkov je vedoucím partnerem projektu, obce Bukovec a Istebna jsou partnery projektu.

Aktuálně se daří naplňovat hlavní cíl projektu, neboť dochází ke zlepšení přeshraniční připravenosti a akceschopnosti jednotek požární ochrany při řešení mimořádných událostí, zejména při lesním požáru, přívalových deštích, povodních a větrných smrštích a s tím související evakuace osob z těžce přístupného horského zalesněného česko-polského pohraničí.

S cílem posílení akceschopnosti při výskytu mimořádných událostí v příhraniční oblasti bylo pořízeno speciální vybavení pro každého partnera projektu.

Pro jednotku požární ochrany ve městě Jablunkov byl pořízen velkokapacitní povodňový speciál, radiostanice, software pro videokonferenci, protipovodňová zábrana k usměrňování rozvodněných toků.

Obec Istebna zakoupila pro jednotky požární ochrany záchranné terénní vozidlo určené pro hasební zásah v těžce přístupném terénu, automobil lezeckého družstva na terénním podvozku vč. technických prostředků pro zásah ve výšce a nad volnou hloubkou, motorovou stříkačku, radiostanice a software pro videokonferenci.

Obec Bukovec pořídila pro jednotku požární ochrany radiostanice, nafukovací stan a lehký terénní automobil včetně příslušenství.

Dne 22. června 2019 se sešli zástupci uvedených jednotek požární ochrany na společném cvičení. Prověřili možnosti průjezdnosti přes státní hranici v celém zásahovém obvodu od obce Hřčava až po obec Nýdek, včetně pře-



jezdů do obcí Jaworzynka a Istebna s novou technikou.

Během společného cvičení byly testovány tablety s navigací k průjezdům přes státní hranici a také radiostanice se společným součinnostním kanálem. Další cvičení proběhlo dne 6. července 2019 v Istebné a bylo zaměřeno na lesní požáry.

V tomto roce čekají zmiňované jednotky 2 cvičení zaměřená na záchranu osob ve výškách a na bleskové povodně vč. odstraňování následků přívalových deštů v území a řízení těchto událostí krizovými štáby z Jablunkova a Istebné videokonferenční aplikací.

MěÚ Jablunkov, kancelář tajemníka
Ing. Monika Motyková

Ani voda nás nezastaví

Hasičská jednotka Jablunkov se od letošního roku zaměřila na přípravu záchrany osob z vody a ledu. V únoru letošního roku prošli všichni členové kurzem „Vodní záchranář pro IZS“ který pro jednotku připravilo ŠKOLÍCÍ A VÝCVIKOVÉ CENTRUM ASKLÉPIOS Z.S.

Vyvrcholením přípravy bylo pořízení



pomůcek pro záchranu osob z vody se zaměřením na místa v zásahovém obvodu jednotky, tudíž řeky a malé rybníky, či přehrada v Návsi.

Z projektu „POSÍLENÍ PŘESHRANIČNÍ AKCESCHOPNOSTI A ZVYŠOVÁNÍ KOMPATIBILITY V ŘEŠENÍ MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTÍ“, který je spolufinancován z prostředků Evropské unie v rámci Interreg V-A Česká republika – Polsko“ město pořídilo speciální hasičskou cisternu rozšířenou o technické prostředky pro boj s povodněmi ale i 4 ks kompletních oděvů do vody Agama, s plovacími vestami, přilbami, nebo házečí pytlíky, záchranné sítě, či voděodolné čelovky.

Ze sponzorského daru, který poskytly Technické služby a.s. Jablunkov byl dále zakoupen rescue paddle board. Jedná se o nafukovací záchrannou pomůcku, kterou lze využít jak na vodě tak ledu. Naložení tonoucí osoby je schopen provést jeden hasič, pomocí „překlopného manévru“.

Tímto bych chtěl poděkovat vedení Technických služeb, a.s. Jablunkov, konkrétně panu Tomáši Hanzlíkovi, za každoroční finanční podporu hasičské jednotky.

Nyní je naše jednotka plně vycvičena a vybavena pro záchranu osob z vody a ledu, nejen při povodních, ale i v běžném operačním stavu.

Bc. David Sadowski
– velitel jednotky

Poděkování hasičům z Jablunkova

Dovolte mi, abych poděkovala jménem celého týmu DDM Jablunkov hasičům z Jablunkova, kteří jsou vždy vstřícní při požádání o pomoc. Nikdy neváhají

a v případě nutnosti přijedou do TS v Jasení, kde se konají celé prázdniny tábory pro děti, k zásahu proti srážkám, vosám nebo na pomoc při nedostatku vody.

Naším hasičům přejeme vše dobré a hodně elánu při naplňování hasičského poslání.

Mgr. Z. Szotkowská, DDM Jablunkov



Pouť porciunkule

Serdecznie wszystkich zapraszamy
do kościoła sióstr Elżbietanek w Jabłonkowie na

Všechny Vás srdečně zveme
do klášterního kostela sester Alžbětinek v Jablunkově na

ODPUST PORCJUNKULI

REKOLEKCJE: 28.-31.07.2019

Czwartek 1. sierpnia

17:00 Adoracja, Sakrament pojednania

18:00 Msza św. z nieszporem

Piątek 2. sierpnia 2019

okazja do spowiedzi świętej

5:30 – 11:00, 17:00 – 18:00

Msze święte

6:00 (w jęz. czes.) - w kościele

8:00 (w jęz. słow.) - na podwórzu klasztornym

9:30 (w jęz. czes.) - na podwórzu klasztornym

11:00 (w jęz. pol.) - według pogody

18:00 (w jęz. pol.) - Msza św. dziękczynna

(87 lat poświęcenia kościoła)

Mszę św. celebryje:

9:30 Ks. Biskup Franciszek V. Lobkowicz

11:00 Ks. Roman Czudek, rektor Rzym-Nepomucenum

W godz. dopołudniowych możliwość zakupu posiłku.

POUŤ PORCIUNKULE

DUCHOVNÍ OBNOVA: 28.-31.07.2019

Čtvrtek 1. srpna

17:00 Adorace, svátost smíření

18:00 Mše sv. s nešporami

Pátek 2. srpna 2019

příležitost ke sv. zpovědi

5:30 – 11:00, 17:00 – 18:00

Mše svaté

6:00 (česky) - v kostele

8:00 (slovensky) - na klášter. nádvoří

9:30 (česky) - na klášterním nádvoří

11:00 (polsky) - podle počasí

18:00 (polsky) - děkonná Mše sv.

(87. výročí posvěcení kostela)

Mši sv. budou sloužit:

9:30 O. biskup František V. Lobkowicz

v 11:00 P. Roman Czudek, rektor Řím-Nepomucenum

Během dopoledne bude možno zakoupit občerstvení.

Anděl na drátě

„Dosáhnout
a být na dosah“

**ANDEĚL
NA DRÁTĚ**

**ASISTENČNÍ
A TÍŠŇOVÁ PÉČE**

**Máte obavy o zdraví Vašeho
blízkého, který žije sám?**

Obáváte se chvíle, kdy může nastat
nenadálá krizová situace typu pádu,
náhlé nevolnosti, slabosti či kolapsu
a jeho život bude záviset na rychlém
přivolání pomoci?

www.andelnadrate.cz

**Anděl na drátě je nejen rádcem, je i spolehlivým
pomocníkem pro vše, co senioři potřebují zajistit
pro zdárný chod své domácnosti.**

SOUCÁSTÍ SLUŽBY „ANDEĚL NA DRÁTĚ“ JE TAKÉ

► LINKA DŮVĚRY A BEZPEČÍ PRO SENIORY

NON – STOP pomoc při úzkostných a depresivních
pocitech, pomoc při strachu ze samoty.

► PORADNA PRO SENIORY

Pomoc při ochraně seniorů před podvodnými a nekalými obchodními
a dodavatelskými praktikami. Vyhledáme informace nebo zprostředkujeme
dodavatele konkrétní služby s přihlédnutím k referencím. Následně také
zkontrolujeme, jestli vyúčtovaná služba odpovídá běžným cenám.

Pečlivě tak vyhodnocujeme zpětnou vazbu od seniorů, všichni dodavatelé
a poskytovatelé jsou průběžně hodnoceni a prověřováni.

**Nasloucháme, poradíme a pomůžeme v kteroukoli
denní či noční hodinu!**

Komplexní péče „Anděl na drátě“

Potřebný a smysluplný dárek pro Vaše rodiče, prarodiče a blízké

Cena služby: 380 Kč měsíčně

Cena zařízení (jednorázově):

Hodinky



nebo Přívěšek



2 580 Kč
včetně DPH

SLUŽBU MŮŽETE POSKYTNOUT I FORMOU DÁRKOVÉHO POUKAZU.



Informační linka: 800 555 655

Teč 730 510 230, 774 705 824

Anděl na drátě, z.ú. | Karlovo náměstí 84 | 547 01 Náchod

Linnet eu s.r.o., | Karlovo náměstí 84 | 547 01 Náchod



andelnadrate

www.andelnadrate.cz

Jackové v Tjačivu na Ukrajině

V rámci spolupráce s partnerským městem Tjačiv na Ukrajině byl starostovi doručen zvací dopis na 1. ročník etnofestivalu lidové hudby a tvořivosti „Tjačiv fest 2019“.

Z jablunkovských souborů byl k reprezentaci našeho města vybrán soubor Jackové, aby přiblížili naše zvyky, tradice a lidový oděv. Zástupci souboru nabídku přijali, a to ještě nevěděli, kolik je kolem tohoto zájezdu vyřizování. Jelikož se nejedná o členský stát Evropské unie, museli mít všichni účastníci cestovní pas a děti na hranici poprvé zjistily, jakou funkci tento doklad má. Ale to už níže.

Z Jablunkova jsme vyjeli autobusem v sobotu 22.06.2019 ve 12.30. Děti se rozloučily se svými rodiči plné očekávání, co jim tyto tři dny přinesou. Slovenskou hranici jsme přešli bez nějakého většího povšimnutí. Přes slovenské území se jelo v poklidu krásnou přírodou. K slovensko-ukrajinské hranici jsme dorazili kolem 19. hodiny. Děti šťebetaly a už se těšily, jak si s celníky popovídají. Ale odvaha je opustila v momentě, kdy vstoupil celník do autobusu a řekl, že každý bude držet pas v ruce, aby si mohl ověřit identifikaci – pohlédl na dítě, potom na fotku v pase a pas jim odebral. V ten moment by bylo slyšet upadnout špendlík na zem. Pak jsme popojížděli od jedné „stopky“ ke druhé. Pak přišel čas na kontrolu autobusu. Paní řidička musela ukázat celníkům veškeré doklady, jak od autobusu, tak zda může autobus řídit, kolik jsme ujeli kilometrů, kolik ještě ujedeme, kolik máme v nádrži pohonných hmot... Děti jenom koukaly z jedné strany na druhou. Když nás překontrolovali celníci ze Slovenska, rozdali nám pasy, poslali nás na ukrajinskou část hranice. A tam to začalo zase znova. Vstoupil ukrajinský celník a venku zůstal stát celník se samopalem u boku. Malí kluci koukali s otevřenou pusou ☺. Konečně jsme prošli kontrolou (přibyla nám razítka v cestovním dokladu), a vyjeli jsme k poslední bráně. Celník, který nám měl otevřít cestu na Ukrajinu zjistil, že nám chybí jedno razítko. A nechal nás couvat zpět. Ale všechno dobře dopadlo, po hodině a půl už jsme se proháněli po Ukrajině výpadovkou. Čekala nás tří hodinová cesta výpadovkou, a to doslova, kdy nám některé děti málem vypadly do uliček, jak to s nimi na cestě házelo. V jednom momentě, kdy za tmy paní řidička nemohla objet díru a vypadalo to, že jsme málem utrhlí nápravu, nechápavě malý pětiletý Patrik prohlá-

sil: „To ti Ukrajinci musí být trochu leniví, když mají tak díravé cesty.“ On chudák přes tmu neviděl, že se ve dne cesty opravují. Tato věta se stala mottem našeho zájezdu. Avšak i přes tyto překážky panovala v autobuse skvělá nálada, muzikanti hráli, děti zpívaly, a tak se všichni ještě připravovali na hlavní vystoupení na festivalu.

Na místo určení jsme dorazili po půlnoci ukrajinského času, kde nás čekali zástupci úřadu s otevřeným vřelým srdecem. Po teplé večeři zavedli všechny k ubytování, z něhož byly děti hodně rozčarované. Představovaly si, že budou bydlet v krásném hotelu, ale tento sen se jim rychle rozplynul a byly vhozeny do drsné reality Ukrajiny. Pod rouškou noci zalehly do železných poschodových postelí a usnuly, jako by je do vody hodil. Ráno si uvědomovaly, jak se mají v tom našem Jablunkově krásně a jak si žijí nad poměry dětí Ukrajiny.

V neděli nás čekalo hlavní vystoupení na festivalu. Po snídani začaly přípravy. Všichni si oblékli naše kroje, muzikanti ladili nástroje a vedoucí souboru připravovali dary pro naše hostitele. Na seřadiště jsme dorazili po jedné hodině, kde jsme mohli vidět další účastníky festivalu. Mezi Ukrajinci byli také Maďaři, Slováci i Rumuni. Pod velkým kaštanem, který nám poskytoval stín v horkém dni, krásně zářily barvy různých nádherných krojů tanečníků a muzikantů. Průvodem na místo festivalu zazněla píseň „Hej so-koły“, kterou děti nádherně zazpívaly a při sloce o Ukrajině, sklídily uznání.

Festival byl dobře zorganizován. Všichni si mohli vychutnat krásná vystoupení účinkujících. Připraveny byly také různé atrakce pro děti, ve stáncích si mohly zakoupit dárky ukrajinských řemeslníků, občerstvit se pochoutkami z grilu i slad-



kostmi. Byly připraveny i rukodělné dílny, kde si mohli všichni sami vyzkoušet, jak se vyrábí keramika, krajky, výrobky ze dřeva, ale také si mohly vytvořit malbu ikony na keramickém talíři.

Všichni jsme prožili nádherný den plný pohody, zábavy, přátelských rozhovorů. Naši společnost vyhledávali lidé z Ukrajiny, kteří studovali, nebo pracovali v České republice a chtěli se pochlubit svou češtinou. Nepřipadali jsme si jako v cizině, ale spíš někde u dobrých známých. Po dlouhém dnu jsme všichni uléhali ke spánku s blahými úsměvy na rtech.

A tento blahý úsměv nás neopustil ani ráno. Při snídani jsme se pomalu loučili s našimi hostiteli a připravovali se na odjezd domů. Na cestu děti dostaly svačinky a nápoje. Než jsme opustili Tjačiv zavedl námístoparosta do obchodního domu, kde jsme ještě mohli směn- nit hřivny za pověstné čokoládové bonbony a pak už jsme vyjeli cestou k domovu. Cestou jsme si mohli udělat fotky do soukromých alb. Při realizaci těchto momentek nám paní řidička ochotně a s úsměvem na tváři přistavila autobus. Byla to skutečná profesionálka. Ochotná a stále usměvavá a slíbila nám, že zase s námi ráda pojede, třeba na kraj světa. Do Jablunkova jsme dorazili po desáté hodině večerní, kde už čekali rodiče, aby si své ratolesti mohli odvézt domů. To teprve bylo šťastných úsměvu.

Děkuji touto cestou našim hostitelům za vřelé přijetí a starostlivost, kterou nám prokazovali a také zastupitelům města, že cestu do Tjačiva folklornímu souboru Jackové umožnili.

A. Świerczková, odbor školství a kultury,
MěÚ Jablunkov





Informace z Moravskoslezského kraje

Vážení občané,
Moravskoslezský kraj poskytl investici téměř 40 milionů korun do stavebních úprav a modernizace vybavení na obnovu jednotky intenzivní péče (JIP) v Nemocnici v Třinci. Nemocnice Třinec získala kromě zmodernizovaných prostor novou kvalitní zdravotnickou techniku nezbytně potřebnou pro léčbu pacientů, kteří jsou v ohrožení života. Zrekonstruované oddělení tak má nové plicní ventilátory, další hemodialyzační přístroj, úpravnu vody pro hemodialýzu, ale také monitory vitálních funkcí. Zlepší se také komunikace mezi pacientem a personálem, a to díky novému komunikačnímu zařízení a kamerovému systému. Díky rekonstrukci vzniklo na Interní JIP šest samostatných boxů a jeden box příjmový. Samostatné boxy zajišťují pacientům soukromí a zlepšují hygienicko-epidemiologický režim a minimalizují vznik nákaz. Ve dvou boxech byl nainstalován závěsný systém, který umožňuje manipulaci s obézními pacienty s tělesnou hmotností do 270 kg a tím ulehčuje zdravotnickému personálu péči o tuto skupinu nemocných. Jsou zde hospitalizováni pacienti s život ohrožujícími onemocněními např. s onemocněním kardiovaskulárního systému, se závažným plicním onemocněním, akutním krvácením do zaží-

vacího traktu, s těžkými metabolickými poruchami, septické stavy, atp. Moravskoslezský kraj letos opět ocenil ženy z regionu za jejich usilovnou práci a úspěchy. Již počtvrté vyhláší soutěž Lady Business Moravskoslezského kraje určenou všem ženám, které svou výjimečností a aktivitami přispívají k rozvoji regionu a tvoří tak jeho lepší budoucnost. Jsou vyhlášeny dvě kategorie. Do první z nich se můžou hlásit MANAŽERKY z Moravskoslezského kraje, které působí více než 2 roky na pozici středního a vyššího managementu firmy se sídlem nebo provozovnou v kraji a zároveň vedou tým o 5 a více lidech. Druhá kategorie je letos novinkou, je určena pro talentované STUDENTKY denního studia střední či vysoké školy v Moravskoslezském kraji, které dosáhly výjimečných výsledků ve studiu nebo jsou aktivně zapojené do realizace zajímavého projektu, případně byznysu. Více informací o soutěži na www.ladybusiness.cz nebo na Facebooku Moravskoslezské Investice a Development nebo u Hany Sandoové, sandova@msid.cz, 731 653 527. Víte, že Dolní Vítkovice jsou nejnavštěvovanějším mimopražským turistickým lákadlem? Podle statistiky CzechTourismu byly v roce 2018 po třech pražských atrakcích největším hitem v republice. Dolní Vítkovice spolu s Lanek Parkem mají ovšem prvenství v kategorii



sdílených turistických cílů. V první patnáctce figuruje také ostravská zoo. Třetíce nejnavštěvovanějších turistických cílů v Česku náleží Praze. Na prvním místě je Pražský hrad s 2,5 miliony návštěvníků následovaný Lanovou dráhou na Petřín (2 miliony návštěv), stupeň vítězů uzavírá pražská zoo s 1,4 miliony turistů. TOP 10 turistických cílů v Moravskoslezském kraji

- Dolní Vítkovice 1,36 milionu návštěvníků
- Zoologická zahrada Ostrava 537 tisíc
- Lanek Park 298 tisíc
- DinoPark Ostrava 152 tisíc
- Slezskoostavský hrad 114 tisíc
- Centrum Černá louka 102 tisíc
- Technické muzeum Tatra 89 tisíc
- Galerie výtvarného umění v Ostravě 88 tisíc
- Štramberská Trúba 65 tisíc
- Hrad Sovinec 60 tisíc návštěvníků

Ing. Kateřina Chybidziurová

Člen zastupitelstva Moravskoslezského kraje

Bezpečné prožití léta

Prázdniny a dovolené jsou v plném proudu, ale i toto odpočinkové období není zcela bez rizik. I v létě bychom měli dbát na základní pravidla požární bezpečnosti, aby nám nějaká mimořádná událost nenarušila chvíle pohody.

Nezapomeňte, že v období dovolených ponecháváme na delší čas svou domácnost bez dozoru. Před odjezdem na dovolenou proto všechny spotřebiče, které nemusí být nezbytně v chodu, vypněte a odpojte z elektrické sítě. Ideální je vypnutí celého elektrického okruhu na centrálním jističi, spolu se zastavením plynu a vody na centrálních uzávěrech.

Během letního období zůstávají také děti bez dozoru doma častěji, než bývá zvykem. V této době se děti mohou nudit a zpestřují si chvíle volna různými experimenty. Snaží se například překvapit rodiče samostatně uvařeným obědem, což nezřídka končí vzplanutím oleje na pánvi, vznícením chňapky nebo utěrky. Častou příčinou požárů v tomto období je již tradičně hra dětí se zápalkami a cigaretami v blízkosti hořavin, nej-

častěji ve sklepích, senicích nebo v lese. Děti se v tomto období také rády „baví“ telefonováním na tísňová čísla a neuvědomují si, že mohou blokovat volání jiných, kteří skutečně potřebují pomoc. Při výletech do lesa nezapomínejte, že je v lese zakázáno rozdělovat ohně. Pokud přece jen chcete rozdělat oheň ve volné přírodě, pak pouze za přítomnosti dospělých na bezpečném ohništi vzdáleném nejméně 50 m od okraje lesa a v dostatečné vzdálenosti od hořlavých materiálů. Samozřejmostí by měla být dostatečná zásoba vody na případné uhašení ohně rozšířeného mimo ohniště a zalití ohniště po opékání. Nazapomínejte, že také při grilování je třeba dbát bezpečnostních opatření a v případě silného větru raději negrilovat vůbec. Poměrně rozšířeným nešvarem je grilování na balkónech bytových domů. Odlétající jiskry mohou zapálit přímo vybavení bytu nebo hořlavý materiál umístěný na balkónech sousedů a to i ve značné vzdálenosti a třeba až za několik hodin. Přesto, že nevěříme, že by se ještě našel někdo, kdo by v současné době vypalo-

val trávu nebo páčil jiný odpad, upozorňujeme na přísný zákaz těchto činností. Velké obezřetnosti by měli také dbát lidé, kteří musí manipulovat s hořlavými kapalinami. Vlivem teplého počasí dochází k intenzivnějšímu odpařování a rychlejšímu vzniku výbušné koncentrace.

V horkých letních dnech se teplota v motorovém vozidle může rychle vyšplhat k vysokým hodnotám. Nevylatí se spoléhat na to, že je vozidlo zaparkováno ve stínu pod stromy, postupem času se slunce otočí a sluneční paprsky mohou dopadat přímo na vozidlo. Ponechání zvířete nebo dokonce dítěte v takové sauně je vyloženě hazard s jejich zdravím. Častým zlovykem kuřáků je také ponechání plynových zapalovačů volně za čelním sklem vozidla. Na přímém slunci pak dochází k přehřátí plynové náplně a k výbuchu zapalovače, který je v uzavřeném prostoru vozidla často doprovázen požárem.

Bezpečné a bezstarostné prožití léta přeje Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje!



Górolsko Swoboda na 12. Fóru Evropa-Ukrajina

V rámci 12. Fóra Evropa-Ukrajina, jež se konalo poblíž Řešova, ve výstavním a kongresovém centru Jasionka, jedním z témat samostatného diskusního panelu bylo i „Kulturní dědictví jako faktor rozvoje pohraničních oblastí“. Akce se zúčastnil Leszek Richter, který prezentoval nejen značku „Górolsko Swoboda, regionální produkt“, ale odkazoval také na další folklórní a regionální faktory.

Ve svém projevu tak představil Mezinárodní folklórní setkání „Gorolski Święto“ nebo Stezku tradičních řemesel Těšínského Slezska a Horních Kysuc. „Vycházel jsem ze svých vlastních zkušeností a postupů souvisejících s dlouhodobým zapojením do činnosti nevládního sektoru a na základě realizovaných nebo realizovaných projektů v oblasti kultur-



ního dědictví na česko-polsko-slovenské hranici,“ řekl Leszek Richter. Zdůraznil také, že základem pro identifikaci, dokumentování, uchovávání, posilování a prosazování kulturních zdrojů regionu jsou všechny činnosti a iniciativy realizované na nejnižších úrovních, odspoda nahoru. Pouze tyto akce jsou totiž schopny reagovat na skutečné potřeby místních komunit.

Účastníci panelu v rámci svých projevů hovořili o dopadu široce chápaného kulturního dědictví pohraniční oblasti na kulturní a vědecký vývoj, na vědomí etnické, národní a náboženské identity, ale také o budování vzájemných vztahů a společných aktivit v rámci Evropského společenství. Své názory prezentovali mimo jiné Haľna Lytvyn z Euroregionu Karpaty-Ukrajina, Andrea Bocskor z Evropského parlamentu a místopředsedkyně Poslanecké sněmovny RP Beata Mazurek.

Fórum, kterého se zúčastnilo přes 800 účastníků z Polska, zemí Evropské unie a USA, bylo doprovázeno 3. Východním veletrhem, kde se v příštím roce možná budou prezentovat také certifikovaní výrobci značky „Górolsko Swoboda, regionální produkt“.

kc

Trocha historie nikoho nezabije aneb co v textu o legendární jablunkovské rockové kapele Bidon nebylo

V červencovém čísle Jabka vyšel článek Oldřicha Volného, který bych rád ještě doplnil o některé informace.

Zakládající členové hudební skupiny Bidon

Josef Drahoš - kytara

Petr Gajdušek - basová kytara

Stanislav Kantor

- zpěv, fukací harmonika

Miloš Smyček - bicí

Historie kapely

Základ vznikající kapely v roce 1970 tvořili tři spolužáci z jedné třídy SVVŠ Jablunkov, kteří spolu hráli už na základní škole. Byli to Miloš Smyček - bicí, Petr Gajdušek - basová kytara a Josef Drahoš - kytara. O techniku se staral další spolužák Vlastimil Matýsek (tragicky zahynul v roce 1970), který přivedl svého kamaráda Stanislava Kantora - zpěváka skupiny. V tomto obsazení hrála skupina Bidon 6 let, tj. do roku 1976. Zvukovou a hlavně technickou stránku (výroba zesilovačů, reprobeden a různých kytarových efektů) měl na starost Petr Turek. Domovskou scénou Bidonů se stal Kulturní dům v Jablunkově. Hlavní náplní skupiny bylo tehdy hraní na tzv. "Čajích o páté" v KD Jablunkov a na různých zábavách pro mladé v Jablunkově a okolí.

V roce 1974 musela skupina v rámci tvrdé normalizace změnit název Bidon, který převzala z francouzského filmu Idiot v Paříži, na název český.

Na radu bývalého ředitele LŠU Jablunkov Antonína Jeřovicze se kapela rozhodla pro dvojsmyslný název POLOM. S tímto novým a hlavně vyhovujícím názvem absolvovala kapela tzv. kvalifikační přehrávky, po jejichž úspěšném vykonání mohla veřejně vystupovat. Nutno dodat, že pro veřejnost to byli pořád Bidoni. Populární „čaje“ byly několikrát zakázány, protože neodpovídaly představám socialistické kultury a morálky.

Od roku 1976 hrála kapela s různými obměnami ve složení: Stanislav Kantor, Jan Polok, Jiří Smyček, Ladislav Podešva, Oldřich Volný, Přemysl Lanc, Miloš Pindur a jiní. Z původního složení zůstal časem v kapele jen Stanislav Kantor.

V roce 2000 se zakládající sestava Bidonů ve složení Miloš Smyček, Josef Drahoš, Stanislav Kantor a Petr Gajdušek za technické pomoci Oldřicha Volného opět dala dohromady a vystoupila v jablunkovském „Rokáči“ na Retro čajích po 30 letech.

Od tohoto roku hraje zakládající sestava Bidonů pravidelně dvakrát ročně na Retro čajích v jablunkovském klubu Rock Café Southock a na dalších různých akcích v Jablunkově a širokém okolí. Bidoni také v roce 2009 nahráli svoje CD „Není za co pít“ v jablunkovském nahrávacím studiu Martina Roženka. Roku 2015 byla kapele Bi-



don udělena cena města Jablunkova Jablunkovské jabko „za dlouholetou činnost na jablunkovské rockové hudební scéně“. Cenu převzal od starosty města Josef Drahoš. Tato cena se pochopitelně týká všech členů, kteří kapelou Bidon prošli. Po smrti bubeníka Miloše Smyčka v roce 2016 hraje s kapelou na bicí Jan Klus – vynikající bubeník skupiny Blaf. Bidoni mají ve svém repertoáru nejen převzaté, ale i vlastní skladby, mezi nejpopulárnější texty patří např. Monolog svědomí od Petra Muroně, dále texty Miloše Smyčka, Stanislava Kantora, Josefa Drahoše.

V roce 2020 oslaví zakládající sestava kapely Bidon 50 let od svého vzniku, téměř ve stejném složení jako v roce 1970.

Podrobnější informace včetně nahrávek, fotografií, ohlasů na vystoupení atd. najdete na webových stránkách zakládající sestavy Bidonů www.band-zone.cz/bidon.

Josef Drahoš



DDM Jablunkov zve všechny děti do parku A. Szpyrce na akci

POHÁDKOVÝ LES

KDP: 30. 8. 2019
KDE: PARK A. SZPYRCE
V KOLIK: 15:00 - 18:00
CENA: ZDARMA

Milé děti, přijďte se k nám rozloučit s prázdninami!
Můžete se těšit na soutěžní stanoviště,
pohádkové bytosti, skákací hrad, boxovací ring
a zajímavé odměny!

Tuto akci finančně podpořilo město Jablunkov. 



STVOŘENA PRO DOBRODRŽSTVÍ



NOVÁ **VITARA** od 393.900 Kč

Suzuki Vitara 1.0 Boosterjet: emise CO₂ 123-129 g/km (NEDC), při mírné jízdě s útlakem 5,3-5,4 l/100 km. Fotografie je pouze ilustrativní.

SILNĚJŠÍ, STYLOVĚJŠÍ, BEZPEČNĚJŠÍ. Ať jste kdokoli, ať jste kdekoli, je na čase poslechnout to dítě uvnitř Vás a znovu si začít hrát a užívat života. Vychutnejte si každý den: moderní technologie Vitary ochrání Vaše bezpečí, nové výkonné motory BoosterJet Vám vykouzlí úsměv na tváři a unikátní systém pohonu všech kol AllGrip promění všechny druhy povrchů v hřiště bez překážek. Je čas si hrát.

4x4 ALLGRIP 

Autokantor s.r.o. Vendryně u Třince 999, 739 94

mob. 775 059 954 web. www.autokantor.cz email. suzuki@autokantor.cz

**NEHCETE HYBRID? VYUŽIJTE NABÍDKU NA POSLEDNÍ VOZY
S KLASICKÝM BENZÍNOVÝM MOTOREM.**



Moravskoslezský kraj podpořil soubor vzdělávacích akcí Jděte ven!



DDM Jablunkov získal v rámci dotačního programu „Podpora vzdělávání a poradenství v oblasti životního prostředí ŽPZ/06/2018“ účelovou dotaci z rozpočtu Moravskoslezského kraje ve výši 42.000,- Kč na realizaci projektu s názvem „**Jděte ven! – Vzdělávací akce a workshopy pro děti zaměřené na ochranu životního prostředí**“. Získané prostředky budou použity na nákup materiálu k tvoření a pokusům, učebních pomůcek, věcných odměn, spotřebního materiálu, občerstvení, na úhradu služeb spojených s realizací projektu a na odměny z dohod o provedení práce.

Dotace přispěje k obohacení a zkvalitnění příležitostné činnosti v oblasti přírodovědy a ochrany životního prostředí. V letošním roce už některé přírodovědné aktivity proběhly – Hladové zimní menu, Zimní procházková hledačka, Den vody - Hurá do kaluží, Den Země – Co děláš? Pučím!, I já jsem zahradník, Motýlí a včelí magie, od září cyklus vzdělávacích akcí pokračuje a děti se mohou těšit na workshopy Kameny v kapele, Šťěstí v listí, 8 divů bláta a Hvězdná přání zimního slunovratu.

Cílem projektu je trávit volný čas dětí v přírodě při zábavných i poučných aktivitách, v jakékoli roční době a za jakéhokoli počasí, akce jsou tematicky zaměřené podle ročního období a přizpůsobené věku dětí, jsou vhodné pro děti již od 5 let.

Touto cestou bychom rádi Moravskoslezskému kraji poděkovali za finanční podporu.

DDM Jablunkov



ZO JABLUNKOV

pořádá 3. ročník výstavy králíků, drůbeže a drobného ptactva

6.-8. září 2019



CHOVATELSKÉ DNY

Výstava králíků a drůbeže včetně posouzení, bažantů a exotických ptáků, výstava holubů a vypouštění holubů z klecí (Neděle 13h), ukázky učebních oborů SOŠ a SOU Jablunkov.

Pátek 6.9. 9-12 hod. školy, 15-18 hod. veřejnost

Sobota 7.9. 9-18 hod.

Neděle 8.9. 8-15 hod.

Jablunkov, ul. Zahradní
(areál SOŠ a SOU podnikání a služeb Jablunkov)
více informací na www.csch-jablunkov.webnode.cz

Ve spolupráci se SOŠ a SOU Jablunkov



Luděk Zelenka dal dva góly, při otevření Oranžového hřiště v Jablunkově válel jako kdysi v lize

Dvěma góly a mnoha fotbalovými parádkami zpestřil bývalý útočník a současný sportovní komentátor Luděk Zelenka exhibiční zápas, který v Jablunkově otevřel nejvýhodnější Oranžové hřiště v České republice. Na multifunkční sportoviště za 3 miliony přispěla městu 900 tisíc korun Nadace ČEZ.

Při stříhání pásky a úvodních proslovů byl Luděk Zelenka stručný. „Pojďme raději hrát, já nerad mluvím,“ pobavil diváky, kteří ho znají jako fotbalového experta České televize. Později se ale rozpovídal. „Je to skvělý nápad, budovat hřiště, která jsou bezplatně otevřena pro veřejnost. Je to jedna z cest, jak můžeme dostat děti od sociálních sítí ke sportování,“ řekl Zelenka, který dobře ví, o čem mluví. Ve své sportovní akademii v Českém Dubu pořádá kromě mnoha dalších akcí o prázdninách pět týdenních fotbalových kempů, každý pro stovku dětí. „Není to jen o fotbale. Chceme dát dětem všestranné sportovní základy a naučit je komunikovat s kamarády i s okolím na hřišti, ne přes sociální sítě,“ dodal Luděk Zelenka.

Podobný cíl mají také radní, kteří se při podávání žádosti navíc naučili vytrvalosti. „Žádost o grant jsme neúspěšně podávali šestkrát, vyšlo to až posed-



mé. Je mi jasné, že podobných žádostí dostává Nadace ČEZ hodně ze všech koutů republiky, a proto mě těší, že jsme byli nakonec úspěšní. Ve městě už jedno podobné hřiště máme, ale to je od rána do večera plné,“ vysvětlil jablunkovský starosta Jiří Hamrozi, proč o vybudování nového hřiště tolik usilovali.

Při otevření asistovali také zástupci Skupiny ČEZ. Radim Koláček z vedení společnosti ČEZ Energetické služby hřiště dokonce osobně otestoval, když si zahrál proti Zelenkovi v týmu Jablunkova. „Je dobré, že se jablunkovští rozhodli pro multifunkční hřiště, na kterém se dá kromě fotbalu hrát taky florbal, basketbal, nohejbal, volejbal, tenis a v zimě i hokej,“ řekl Koláček. Regionální reprezentant společnosti ČEZ Distribuce Milan Šťastný sice fotbal nehrál, ale s výsledkem



společného snažení města a energetické nadace byl spokojený. „Jako dobří sousedé se snažíme podporovat právě takové projekty, které budou sloužit co největšímu počtu lidí,“ dodal Šťastný.

Grantový program Oranžové hřiště pomáhá financovat výstavbu a rekonstrukci dětských a sportovních hřišť od roku 2003. Vedle tradičních vznikají i nové typy hřišť, například sportoviště s fitness prvky pro seniory nebo workoutová hřiště. Celkem podpořila Nadace ČEZ vznik již více než 500 Oranžových hřišť v celé České republice.

Vladislav Sobol
mluvčí Skupiny ČEZ

Další úspěch našich florbalistů na sebe nenechal dlouho čekat

Letošního turnaje HUMMEL OPEN GAME 2019 se zúčastnilo 36 družstev v kategorii elévové. Tato družstva byla rozdělena do sedmi skupin. Po vzájemných bojích se do finále dostalo družstvo Vítkovic a naše družstvo Coyotů. Cestou do finále jsme si museli poradit s ATU Košice 3:2 i Plzní 10:3 a byli jsme připraveni na regionální derby.

Už po 28 vteřinách se zapsal mezi střelce vítkovický Sebastián Hachlica, jenže to bylo na dlouhou dobu ze strany jeho týmu vše. Coyotovští kluci totiž obrátili skóre pěti góly v řadě a získali jsme tak obrovskou výhodu v boji o nejcennější trofej.

V dalších minutách se ale začala hra vyrovnávat. Vítkovice stále častěji hrozily z nebezpečných pozic a zmírňovaly vysoké manko. Nadále ovšem platilo, že jsme si kontrolovali průběžný stav a snažili se utkání dotáhnout k úspěchu. V posledním duelu elévského turnaje padlo



13 gólů, přičemž výhru jsme si urvali pro sebe! Nad Vítkovicemi jsme zvítězili 8:5 a zaznamenali skvělou tečku za Open Game a také florbalovou sezónou.

Mladý hráč Dominik Ptáček se s reportérem turnaje podělil o jeho dojmy. Citujeme:

„Od první sekundy to bylo velmi vyrovnané. Měli jsme co dělat, abychom nakonec ubránili výhru,“ podělil se o své dojmy hráč Jablunkova (finálová bilance 2+2). Podle něj se Hummel Open Game 2019 povedl na výbornou. „Byl to skvělý turnaj, který měl dobrou organizaci,“ potvrdil.

Velká gratulace patří mladým trenérům Jakubovi Legierskému a Josefu Krnáčovi, kteří své svěřence poctivě připravují a věříme, že je to pro ně krásná odměna. Také za vedení klubu FbC Coyotes chceme poděkovat našim malým svěřencům za poctivý přístup k tréninkům a odpověd-

nost, kterou s sebou každý sport nese. A samozřejmě to vše by nebylo možné bez podpory rodičů našich dětí a také sponzorů, kteří mají velkou zásluhu na tom, že náš klub může fungovat. Patří mezi ně: Město Jablunkov, Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Střechy Šebest, Hajduk a partners, EXE Sport, Bereka, Stavebniny Worek, Fotoateliér U radnice, Comp Tech, Zemní práce Martin Ptáček.

Všem našim příznivcům děkujeme za podporu a přejeme jim krásné prožití letních prázdnin.

J. Sikora



Senior Point Jablunkov zve

Přijďte nás navštívit, poskytujeme seniorům prostor k setkávání se s ostatními vrstevníky ke zlepšení kvality jejich života. Pořádáme zajímavé přednášky, besedy, kulturní a volnočasové aktivity. Pomáháme řešit dotazy týkající se oblasti bezpečnosti, prevence, také sociálněprávní problematiky. Přístup na in-

ternet ZDARMA.

Zprostředkováváme bezplatnou slevovou kartu Senior Pas pro každého nad 55 let pro celoroční bonusové a sezónní slevy ve výši 5 -50%. Seniorům nad 65 let nabízíme BEZPLATNĚ hlásiče nebezpečných plynů v domácnosti (metan, propan-butan, oxid uhelnatý), tato

akce je financována z rozpočtu Moravskoslezského kraje.

**Těšíme se na Vás,
každou středu od 7:30 – 16:00 hod.,
najdete nás v budově
Infocentra Jablunkov,
Mariánské nám. 1,
tel.: 770 179 684**

Rodinné pasy



Kontaktní centrum projektu:
RODINNÉ PASY, Mendlovo nám. 1a, 603 00 Brno
tel.: +420 840 040 040, +420 543 211 254
e-mail: msk@rodinnepasy.cz • www.rodinnepasy.cz

Koordinátor projektu:
SDC SunDrive
Communications



Milí rodiče,

dovolené mi popřát Vám spoustu hezkých zážitků využitím výhod Rodinných pasů. Podporou tohoto projektu Vám chceme umožnit lepší dostupnost rozmanitých služeb a přispět tak k Vašemu rodinnému komfortu. Zároveň Vás chceme touto cestou ocenit, neboť jsme si vědomi všech nároků, které rodinný život přináší, a věříme, že si podporu plně zasloužíte.

Za Moravskoslezský kraj

Jiří Navrátil, MBA, náměstek hejtmána Moravskoslezského kraje pro sociální oblast

Právě jste obdrželi kartu, která Vás opravňuje využívat slevy a výhody projektu Rodinné pasy. Vážíme si Vašeho zájmu a věříme, že se službami, které Rodinné pasy přináší, budete spokojeni. Před použitím karty Rodinný pas si Vás dovoluujeme upozornit na následující skutečnosti:

Karta Rodinný pas

- Karta Rodinný pas je vydána na jméno rodiny a je nepřenositelná.
- Držitelem karty je dospělá osoba (rodič, osoba mající dítě v péči apod.), karta je platná po uvedení jména a příjmení držitele hůlkovým písmem na zadní straně karty.
- Na přední straně karty je uvedena platnost karty.
- Kartu je nutné předložit vždy před placením.
- Poskytovatel slevy má právo na kontrolu totožnosti.

Slevy a výhody

- Slevy lze čerpat po předložení karty Rodinný pas u všech zapojených poskytovatelů, tedy nejen v Královéhradeckém kraji, ale v celé České republice, na Slovensku a Dolním Rakousku.
- Přehled poskytovatelů a výše jejich slev je umístěn na webu projektu www.rodinnepasy.cz v sekci Poskytovatelé slev.
- Zapojený poskytovatel je označen samolepkou.
- Slevy se nesčítají!



OZNAČENÍ
POSKYTOVATELŮ
SLEV

Aktuality

- Aktuální informace, pozvánky na akce nebo přehled poskytovatelů najdete na webu projektu www.rodinnepasy.cz.
- Staňte se našimi přáteli na facebooku, sledujte novinky prostřednictvím newsletterů tzv. Čendovínek a už Vám nic neunikne (k odběru Čendovínek e-mailem se přihlaste na www.rodinnepasy.cz).

V případě dotazu, při změně Vašich údajů či ztrátě karty se na nás neváhejte obrátit, rádi Vám pomůžeme.

Kontaktujte nás: Rodinné pasy, Mendlovo nám. 1a, 603 00 Brno, msk@rodinnepasy.cz nebo tel.: +420 840 040 040, +420 543 211 254.

Přejeme Vám příjemně strávený čas s kartou Rodinný pas!

Vaše Rodinné pasy



Program 72. GOROLSKIGO ŠWIĘTA



Piątek / Pátek 02. 08. 2019 – Lasek miejski / Městský les



„Nie jyny z naszi dzichy”

Przegląd tradycyjnych i unikatowych ludowych instrumentów muzycznych, kapel, śpiewaków oraz gawędziarzy

17.00 – 18.05 Inauguracja festiwalu

oraz uroczyste przekazanie symbolicznego klucza do bram miasta przez Burmistrza Jablunkowa
Hejnał TKB - **Trombitáši Štefánikovci** (Nimnica, Słowacja)

„Pójcie haw gazdowie”

- blok programowy, w którym przedstawią się rodzimi wykonawcy ze Śląska Cieszyńskiego oraz zagraniczne kapele dziecięce i młodzieżowe

Występują / Účinkují

Mała Kapela Gorolsko (Jablunków) • gawędziarz **Małgorzata Szotkowska** – „Jako stary Holeczek chciał przemocować baby ze Słowak” laureatka konkursu gwarowego „Po cieszyńsku, po obu stronach Olzy” (SP im. Henryka Sienkiewicza z Polskim Językiem Nauczania w Jablunkowie) • gajdosz **Martin Benek** • kapela **Rozmarynek** (Jablunków) • **Duet Tomasz Grycz i Jan Stopa** - laureaci konkursu „Zpěváček 2019” • **Hudecká muzika ZUŠ Bohumín** • gawędziarz **Łukasz Juroszek** – „Jako to baba ze świata łobalamónčila chłopu” laureat konkursu gwarowego „Po cieszyńsku, po obu stronach Olzy” (Zespół Szkół Technicznych im. płk Gwidona Langer w Cieszynie)

Makowscy Muzykanci (Maków Podhalański, Polska)

18.05 – 18.25 Turnička (Liptovská Teplička, Słowacja)

18.25 – 21.15 „Był tu jedyn gajdosziczek”

Trombitáši Štefánikovci (Nimnica, Słowacja) • **Kapela Juzyna** (Zawoja, Polska) • **Valašský gajdosz Petr Sovják** (Neubuze) • **Folklórny súbor Majdan Litmanová** (Litmanová, Słowacja) • **Kapela KUD „Jasen” Šaptinovič** (Đurđevac, Sławonia, Chorwacja) • **Kapela Bystrina** (Banská Bystrica, Słowacja)
Muzyka Orawska - Arva (Polska) • **Hungarian FolkEmbassy** (Budapeszt, Węgry)

21.20 – 22.00 Ludowy rok obrzędowy / Program představující tradiční lidový rok

w wykonaniu zespołu **KUD „Jasen” Šaptinovič** (Đurđevac, Sławonia, Chorwacja)

22.00 – 24.00 „Muzykula” - muzykowanie przy wotrze

PIĄTEK – Imprezy towarzyszące / Doprovodné akce

od 15.00 **„Witaczka”**
muzykowanie na drabiniokach
po Jablunkowie

15.30 – 17.30 **Seminarium etnograficzne**
poświęcone tradycyjnej
kulturze ludowej Sławonii
(Dom PZKO Jablunków)

18.30 **Degustacja tradycyjnych sławońskich potraw regionalnych** (Lasek Miejski)

18.30 **Kawiarenka „Pod Pegazem”**
upamiętniająca twórczość rodaka
z Karpętnej **Stanisława Hadyny** (Dom PZKO)

od 17.30 Wystawa plenerowa w Lasku Miejskim
Henryk Jasiczek – twórczość



Sobota 03. 08. 2019 – Lasek Miejski / Městský les



15.00 – 20.00 Występy zespołów folklorystycznych, kapel ludowych oraz gawędziarzy:

Mała Ziemia Suska (Sucha Beskidzka, Polska) • gawędziarz **Jan Szkawran** - „Ciomoksiynznik” laureat konkursu gwarowego „Po cieszyńsku, po obu stronach Olzy” • **Zespół Regionalny „Mała Istebna”** (Istebna, Polska)
gawędziarz **Natalia Sikora** - „Świat się zmieniło a z nim i kurniki” laureatka konkursu gwarowego „Po cieszyńsku, po obu stronach Olzy” (Polskie Gimnazjum im. J. Słowackiego w Czeskim Cieszynie)

Turnička (Liptovská Teplička, Słowacja)

Uroczyste wręczenie certyfikatów Gorolsko Swoboda

Hungarian FolkEmbassy – Węgry
Zespół z TKB (Tygodnia Kultury Beskidzkiej) – **LA ROSE D'ALGERIE – ALGERIA**

„Kiela tańców znoś, tela razy żeś je człowiekiem”

Górole (Mosty koło Jablunkowa) • **Młode Oldrzychowice** (MK PZKO Oldrzychowice)
Błędowice (MK PZKO Błędowice)
Zespół z TKB (Tygodnia Kultury Beskidzkiej)
AJARIAN SONG AND DANCE STATE ACADEMIC ENSAMBLE ARSIANI – Gruzja
Bystrina (Banská Bystrica, Słowacja)

20.00 – 01.00 Karnawał Gorolski PSIO CREW, DJ Tandem M&M



SOBOTA – Imprezy towarzyszące / Doprovodné akce

8.00 Rajd turystyczny „O kopyce Macieja”

9.00 Bieg przełajowy „O dzbanek mleka” (Lasek Miejski)

od 11.00 „Szikowne Gorolski Rynce” – Pokazy oraz warsztaty rzemiosł i technik rękodzielniczych połączone z możliwością ich nauki i sprzedażą wyrobów

„Na sałaszu” – Pokaz a warsztaty wyrobu białego syra tradycyjnym metodą – kłaganim, dali łoszczyków, korbaczików a bryndzy połączony z jejich degustacją.

Pokaz a warsztaty łobróbki wełny łód strziganio łowce przez czichrani (prostowanie loków), krypmłowani (czesanie), przyndzyni po filcowani (spilśnianie)

„Gdo mo łowce, tym mo co chce” – Promocja baraniny w ramach zachowania i wzmacniania dziedzictwa kulinarnego – gulasz jagnięcy, kiełbasy owcze i Bystrzycki tatar owczy pod patronatem Związku Hodowców Owiec i Kóz RC oraz prof. dr hab. Piotra Tryjanowskiego

od 15.00 Wystawa plenerowa w Lasku Miejskim Henryk Jasiczek – twórczość

od 13.30 Szkoła Tańca – warsztaty taneczne z zespołem **Hungarian FolkEmbassy** (Lasek Miejski)



Niedziela / Neděle 04. 08. 2019

Rynek Mariacki / Mariánské náměstí



10.00 – 12.00 Grani na Rynku

koncert kapel ludowych / přehlídka lidových kapel na jablunkovském náměstí

10.30 Uroczyste Nabożeństwo Ekumeniczne w kościele parafialnym

Slavnostní ekumenická bohoslužba v jablunkovském kostele

12.00 – 13.00 Korowód

pochód zespołów i wozów alegorycznych przez miasto / krojovaný průvod městem

Niedziela / Neděle 04. 08. 2019 – Lasek Miejski / Městský les

13.00 – 20.00 Uroczysta inauguracja oraz powitanie gości / Slavnostní zahájení a uvítání hostů

Połączone chóry „Gorol” i „Melodia” oraz Hejnał TKB - Trombitaši Štefánikovci (Nimnica, Słowacja)

„Rok Hadyny” Gorol (MK PZKO Jablunków) • **Melodia** (MK PZKO Nawisie) • **solistka ZPIT Śląsk**

Izabela Drong • Ziemia Żywiecka (Żywiec, Polska) • **gawędziarz Lena Mrózek** – „Jacek służyła”

laureatka konkursu gwarowego „Po cieszyńsku, po obu stronach Olzy”

(SP z Polskim Językiem Nauczania w Suchoj Górze)

„Jablónkowanie jablónkowiowi czyli jubileusz Adama Sikory”

Lipka, Nowina, Rozmarynek, Zaolzi, Zaolzioczek (MK PZKO Jablunków)

Gawędziarz Zuzanna Haratyk – „Zabijaczka”, laureatka konkursu gwarowego

„Po cieszyńsku, po obu stronach Olzy” (SP z Polskim Językiem Nauczania w Millikowie)

Zespół z TKB (Tygodnia Kultury Beskidzkiej) – **NADASDY** – Węgry

Bystrzyca i Łączka (MK PZKO i SP Bystrzyca) – zespoły jubileuszowe

Valašský soubor Sedmikvítek (Frenštát pod Radhoštěm) • **Zbyrcok** (Juszczyn, Polska)

Zespół z TKB (Tygodnia Kultury Beskidzkiej) - **COLORS OF TRANS-CARPATHIA** – Ukraina

Bystrina (Bánská Bystrica, Słowacja)

20.00 – 22.00 Karnawał Gorolski DR.ONG, DJ drzejAN

Niedziela/ Neděle - Imprezy towarzyszące / Doprovodné akce

9:30 Mecz w piłce nożnej na boisku na Białej (Orły Zaolzia x Hodonín)

Od 11.00 „Szikowne Gorolski Rynce”

- Pokazy oraz warsztaty rzemiosł i technik rękodzielniczych połączone z możliwością ich nauki i sprzedażą wyrobów

„Na sałaszu”

Pokaz a warsztaty wyrobu białego syra tradycyjnym metodą – kłaganim, dali łoszczyków, korbaczików a bryndzy połączony z jejich degustacją Pokaz a warsztaty łobróbki wełny łód strziganio łowce przez czichrani (prostowanie loków), krypmłowani (czesanie), przyndzyni po filcowani (spilśnianie)

„Gdo mo łowce, tym mo co chce”

Promocja baraniny w ramach zachowania i wzmacniania dziedzictwa kulinarnego – gulasz jagnięcy, kiełbasy owcze i Bystrzycki tatar owczy pod patronatem Związku Hodowców Owiec i Kóz RC oraz prof. dr hab. Piotra Tryjanowskiego

od 13.00 Wystawa plenerowa w Lasku Miejskim Henryk Jasiczek – twórczość





PNEUSERVIS

AUTOSERVIS BULAWA DALIBOR

ul. BUKOVECKÁ 128, JABLUNKOV

- 🚗 Autodiagnostika vozidel všech značek
- 🚗 Prodej a montáž nových pneu, nové pneu skladem
- 🚗 Prodej ALU a OCEĽ disků
- 🚗 Příprava vozidel na STK, výměna olejů
- 🚗 Seřízení světel a geometrie
- 🚗 Veškeré mechanické opravy



Po–Pá 7.30 – 16.00 hod
tel: 558 357 510, mob.: 606 507 517

Opravy a servis oken a žaluzií

SZKANDERA JOSEF**Tel: 608 000 227**



**...měníme
svět realit!**

Makléři ve vaší lokalitě
Václav Kluz: 776 670 074
vkluz@mmreality.cz
Martin Čmíel: 774 410 794
mcmiel@mmreality.cz

S čím Vám pomůžeme?

- tržní ocenění pro notáře
- vyhotovíme vám energetický štítek
- vyhledáme pro Vás vhodnou nemovitost
- najdeme nejvhodnějšího kupce na Vaši nemovitost
- odkoupíme Vaši nemovitost
- zajistíme nejvýhodnější hypotéku

Osobní přístup a seriózní jednání

ZDRAVOTNICKÉ POTŘEBY JABLUNKOV

Po – Pá 7:30 – 17:00 hod.**tel: 777 669 827****(v prostorách polikliniky)**

ADROIT BIKE

Elektromotor
Yamaha
80 Nm, 250 W

Baterie Li-Ion
36 V, 500 Wh, 13,8Ah



ELEKTROKOLA PRO KAŽDÉHO

Vyberte si z široké nabídky elektrokol od praktických modelů do města až po celoodpružené e-biky do náročného terénu

Najdete nás na nové adrese

ŠEŘÍKOVÁ 315, TŘINECwww.adroit.cz

FILMOVÉ PLAKÁTY

Koupím staré FILMOVÉ PLAKÁTY.

Tel.: 704 404 825,
strapec1@email.cz

Máte zájem inzerovat ve zpravodaji Jabko?

- ☞ 2008 výtisků do všech domácností v Jablunkově
- ☞ Při opakované inzerci každé šesté vydání **zdarma** !!!

558 340 678katerina.chybidziurova@jablunkov.cz

Plně automatizované - bez obsluhy
Pro vytápění rodinných domů, chat a průmyslových hal

PROPAN BUTAN

Z této tabulky vyplývá, že butan a propan mají nejlepší výhřevnost.

Nejvýhodnější ekologické palivo,

které lze použít všude a je podstatně levnější
než všechna další topná media.

Dodavatel a cena propanu na www.smebaz.com

DRUH	VÝHŘEVNOST v MJ/kg	VÝHŘEVNOST v kWh/kg
Butan	47,70 MJ/kg	13,25 kWh/kg
Propan	46,60 MJ/kg	12,94 kWh/kg
LTO	42,00 MJ/kg	11,66 kWh/kg
Zemní plyn	33,50 MJ/kg	9,30 kWh/kg
Koks	27,50 MJ/kg	7,63 kWh/kg
Černé uhlí	23,10 MJ/kg	6,42 kWh/kg
Dřevěné pelety	17,00 MJ/kg	4,72 kWh/kg
Štěpky	12,50 MJ/kg	3,47 kWh/kg

Velká výhřevnost má několik výhod, např. pro Vaši roční spotřebu tepla budete potřebovat minimální množství paliva.
Jak ukazuje následující přehled.

Nádrž na medium + redukční ventil.
Dodávky plynu Vám zajistí Plyn-ekopaliva Třinec
sojnekl@seznam.cz, tel.: 608 977 102

Výběr kotle (pokud je kotel na zemní plyn)
mění se pouze tryska. Na výběr kotle se informujte na
sojnekl@seznam.cz, tel.: 608 977 102

Plyn-ekopaliva Třinec s.r.o. • tel.: 608 977 102 • IČ: 051 087 81

ZÁSOBNÍKY NA SKLADOVÁNÍ LPG

Nadzemní zásobník objem 1650L

TECHNICKÉ PARAMETRY:

- objem 1650L
- průměr 1250mm
- technické řešení splňuje požadavky směrnice 2014/68/EU
- max.pracovní tlak 15,6 bar
- max/min pracovní teplota -20°/ +40°C
- povrchová úprava polyuretanem
- kompletní armatura
- pasport

K zásobníku je potřebný regulátor tlaku plynu.

36 773 Kč

Nadzemní zásobník objem 2700L

TECHNICKÉ PARAMETRY:

- objem 2700L
- průměr 1250mm
- technické řešení splňuje požadavky směrnice 2014/68/EU
- max.pracovní tlak 15,6bar
- max/min pracovní teplota -20°/ +40°C
- povrchová úprava polyuretanem
- kompletní armatura (plnicí ventil, stavoznak, pojistný ventil, nouzový ventil, ventil plynné fáze)
- pasport

K zásobníku je potřebný regulátor tlaku plynu.

40 592 Kč

Nadzemní zásobník objem 990L

TECHNICKÉ PARAMETRY:

- objem 990L
- průměr 1250mm
- technické řešení splňuje požadavky směrnice 2014/68/EU
- max.pracovní tlak 15,6bar
- max/min pracovní teplota -20°/ +40°C
- povrchová úprava polyuretanem
- kompletní armatura (plnicí ventil, stavoznak, pojistný ventil, nouzový ventil, ventil plynné fáze)
- pasport

K zásobníku je potřebný regulátor tlaku plynu.

45 096 Kč





PROGRAM KINA MÍR JABLUNKOV

červenec - srpen 2019

**Pátek 2. srpna – NEHRAJEME
(Gorolski święto)**

Pátek 9. srpna ve 20:30 hod.

ČR – komedie, drama

Teroristka

Komedie Teroristka je příběhem učitelky v důchodu, která celý život učila žáky, že základem všeho je slušnost a násilí nic neřeší. Jenže zjistí, že přesně na to gauneři spoléhají. „Učitelky v důchodu přece nestřílejí lidi,“ říká darebák. „Právě. Ale teď už si tím nikdy nebude jistý,“ odpoví mu paní, než odjízdy zbraň.

Mládeži do 12 nevhodný Vstupné 40 Kč 95 min.

Pátek 16. srpna ve 20:30 hod.

USA – dokumentární

Free Solo

Alex Honnold si v životě neklade malé cíle. Špičkový americký sportovec udivuje svět odvážnými balancováním na hraně života a smrti, když zdolává složité strmé vrcholy sám a bez jakéhokoli jištění. Oscarem ověřený příběh plný vášně a disciplíny si vás rozhodně získá, ať už se o horolezectví zajímáte, nebo ne.

Mládeži přístupný Vstupné 40 Kč 107 min.

Pátek 23. srpna ve 20:30 hod.

ČR – romantická komedie

LOVENÍ

Eliška má svatbu a čeká na svůj velký moment. Namísto svého „ano“, ale ženich od oltáře uteče. Naštěstí má zdrcená Eliška skvělou kamarádku s jasným plánem, co je potřeba dělat. Vrhá se proto do randění naslepo a mezi řadou katastrofických schůzek zkusí najít novou lásku.

Mládeži do 12 nevhodný Vstupné 40 Kč 106 min.



Pátek 30. srpna ve 20:00 hod.

IS – animovaný, dobrodružný, rodinný

Jak vycvičit draka 3

Mladý Viking Škyták a drak Bezzubka se vrací v pokračování úspěšné dobrodružné animované série Jak vycvičit draka. Společně budou hledat Skrytý svět, jedinou naději na záchranu lidsko-dračího společenství.

Mládeži přístupný Vstupné 40 Kč 104 min.



Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých České republiky, zapsaný spolek
Oblastní odbočka Třinec

V rámci 25. ročníku festivalu
DUN – Dny umění
nevidomých na Moravě
vás zveme na koncert

**8. 8. 2019
v 16 hodin**

**VOKÁLNÍ TRIO
MAKABARA**

Hebrejské a židovské písně

Koncert se koná
ve Světovém Muzeu
a Knihovně Biblí
v Jablunkově

Vstupné dobrovolné

Děkujeme za podporu a přízeň:



Přehled akcí na Jablunkovsku – srpen 2019

do 31. 8. 2019

Příroda očima Valtera Kantora – výstava fotografií, samorostů a řezeb

Jablunkov, JACKi, Mariánské nám. 1

Pořadatel: Jablunkovské centrum kultury a informací

2. – 4. 8. 2019

Mezinárodní folklórní festival „Gorolski Święto“

Jablunkov, Městský les

Pořadatel: MK PZKO Jablunkov

5. 8. 2019 ve 14.00 hod.

Jablunkov očima malého průzkumníka

Jablunkov – start u Jablunkovského centra kultury a informací

Pořadatel: Jablunkovské centrum kultury a informací

7. 8. 2019 9.00 – 12.00 hod.

Prázdninové středy – Knihovna v parku – Užíváme si prázdniny - Tvoříme

Jablunkov, park A. Szpyrce, za radnicí

Pořadatel: Jablunkovské centrum kultury a informací – knihovna

8. 8. 2019 v 16.00 hod.

Koncert vokálního tria Makabara – hebrejské a židovské písně

Jablunkov, Světové Muzeum a Knihovna Bible

Pořadatel: SONS, z.s., Jablunkovské centrum kultury a informací

10. 8. 2019

Slavnosti Belka

Hrádek, Belko

Pořadatel: Obec Hrádek

12. 8. 2019 14.00 hod.

Procházka starým Jablunkovem s průvodcem – s panem Josefem Drahošem

Jablunkov, Jablunkovské centrum kultury a informací, Mariánské nám. 1

Pořadatel: Jablunkovské centrum kultury a informací

14. 8. 2019 9.00 – 12.00 hod.

Prázdninové středy – Knihovna v parku – Turnaj v luštění křížovek

Jablunkov, park A. Szpyrce, za radnicí

Pořadatel: Jablunkovské centrum kultury a informací – knihovna

17. 8. 2019

Mostecké léto – Řezbářský plenér – Mostořský guláš

Mosty u Jablunkova, centrum obce

Pořadatel: GOTIC, Obec Mosty u Jablunkova

21. 8. 2019 9.00 – 12.00 hod.

Prázdninové středy – Knihovna v parku – Soutěžíme – Pexeso, Dobble

Jablunkov, park A. Szpyrce, za radnicí

Pořadatel: Jablunkovské centrum kultury a informací – knihovna

24. 8. 2019

Den obce Písečná a Běh obcí Písečná

Písečná, výletišťe

Pořadatel: Obec Písečná

26. 8. 2019 ve 14 hod.

Jablunkov očima malého průzkumníka

Jablunkov – start u Jablunkovského centra kultury a informací

Pořadatel: Jablunkovské centrum kultury a informací

28. 8. 2019 9.00 – 12.00 hod.

Prázdninové středy – Knihovna v parku – Ahoj prázdniny! Den plný překvapení!

Jablunkov, park A. Szpyrce, za radnicí

Pořadatel: Jablunkovské centrum kultury a informací – knihovna

30. 8. 2019

Přehlídka historických motocyklů

Jablunkov, Mariánské nám.

Pořadatel: Automobilclub Cieszyński, Jablunkovské centrum kultury a informací

Barevný a hravý chodník před turistickým informačním centrem

Díky dotaci z rozpočtu Moravskoslezského kraje, v rámci dotačního programu: Podpora turistických informačních center v Moravskoslezském kraji v roce 2019, kód programu: RRC/02/2019, název projektu: Propagace a zkvalitnění poskytovaných služeb v TIC Jablunkov, celková částka neinvestiční dotace: 120.000 Kč, se podařilo zřídit prostranství před



informačním centrem (sídlo IC: Jablunkovské centrum kultury a informací, Mariánské náměstí 1). Malí návštěvníci, kteří čekají na své rodiče, než si u nás nakoupí suvenýry a naplánují výlety, můžou poznávat Jablunkov díky

nové, tematické hře na chodníku, která se věnuje právě našemu městu. I ti nejmenší turisté se dozvědí, že v Jablunkově je krásné arboretum, historický kostel Božího Těla nebo třeba socha Immaculaty. Hru můžou samozřejmě využívat i děti z Jablunkova a širokého okolí. Z dotace bude dále pořízen nový propagační materiál a bude zajištěn chod TIC během letní sezóny.





AUTOMOBILKLUB & CIESZYŃSKI

- ZAPRASZA NA JEDYNY W SWOIM RODZAJU -

VI ELIMINACJA MISTRZOSTW POLSKI

ISTEBNA
2019

RAJD MOTOCYKLI
ZABYTKOWYCH

IM. PUŁKOWNIKA GWIDO LANIENIA

30.08 - 31.08
2019

30. 8. 2019 OD 16:00 HODIN
MARIÁNSKÉ NÁMĚSTÍ JABLUNKOV

TRASA POLSKA - CZECHY - SŁOWACJA
(TRASA OKOŁO 100KM)

TRASA PO POLSCE
(TRASA OKOŁO 80KM)

START - META:
PENSJONAT "MARIA" ISTEbNA

START - META:
PENSJONAT "MARIA" ISTEbNA
KONKURS ELEGANCJI - RYNEK W WISŁE

VI ELIMINACJA MISTRZOSTW POLSKI
POJAZDÓW ZABYTKOWYCH (TYLKO MOTOCYKLE)

VIELIMINACJA MISTRZOSTW POLSKI POJAZDÓW
ZABYTKOWYCH ORAZ MISTRZOSTWA ŚLĄSKA
POJAZDÓW ZABYTKOWYCH (TYLKO MOTOCYKLE)

SZCZEGÓŁOWE INFORMACJE MOŻNA UZYSKAĆ W AUTOMOBILKLUBIE CIESZYŃSKIM ADRES:
WWW.AK-CIESZYŃSKI.OX.PL LUB f /AKCIESZYŃSKI

